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Międzynarodowa konferencja na temat 
„Zmiany geochemiczne w małych zlewniach 
i sposoby ich kontrolowania’’
(Praga, 27—30 IV 1987 r.)

międzynarodowa 
roboczym. W kon- 

80 osób, 
20 i Szwedzi — 15 osob. Dość liczne

10 i NRD — 7 uczestników. Z Finlandii, Norwegii i 
po 5 osób. Z 

Brazylia. 
Konfcrcn-

przez Państw ow y Urząd Geologiczna 
w starym  zabytkowym ..Domu Miej-

prezes Czechosłowackiego Biura Geologicznego 
Pravda. W uroczystości otw arcia udział wzięli wybitni przedstawiciele 

członek 
— czlo-

i J. Vacek — 
W swoich krótkich wy- 

zanieczyszczeniami środowiska'

dr B. Moldan, po czym uczest- 
Giege ze Szwecji i dr B} Mol- 

badań w swoich krajach. Pierwszy — 
teren ie  całej Szwecji systematycznych 

— o różnorodnych i wzajem- 
w południowych Czechach, na 

z U niw ersytetu 
dwóch

szczególnie wpływ jaki w yw ierają zanieczyszczenia na gleby 
K, Ca i Mg w tych glebach, 

zakończyło wystąpienie dra D. Jeffriesa 
bilansie jonów H, Ca, NH4 , SO4 i NO 

róż- 
hydrologicznych 1981/1982

3

w dwóch kolejnych latach

pierwszego dnia konferencji 
małych zlewniach. Pierwszv

przewidziano 4 referat} 
przedstawiony przez dra 

w Szwecji. Bilans obejmował 
w glebie. Do badań użyto izoto-

wynosiły 1.5—4,8 kg z ha na rok. 
zaprezentował fragment zespołowych 

Duża zlewnia Jeziora podzielona na

W ostatnich dniach kw ietn ia  1987 r. odbyła się w Pradze 
konferencja, skrom nie nazw ana przez organizatorów  spotkaniem  
ferencji tej wzięło udział 180 badaczy z 21 krajów . Poza gospodarzami 
największe grupy stanow ili A m erykanie 
były też delegacje z RFN
Wielkiej Brytanii uczestniczyło po 6, a z Danii, F rancji i K anady 
Polski były 3 osoby, z A ustrii. Bułgarii i Szw ajcarii — po 2, a Belgia. 
Holandia, Węgry, W łochy i ZSRR reprezentow ane były jednoosobowo, 
cja została bardzo sta rann ie  przygotow ana 
w Pradze i odbyw ała się w centrum  m iasta 
skim ”.

• •

Otwarcia konfrencji dokonał 
prof. J.
czechosłowackiej nauki. U czestników  konferencji pow itali: V. Pokorny' - 
Akademii, w iceprzew odniczący Czechosłowackiej Akadem ii Nauk, V. Landa 
nek Akademii, dyrek to r Poludniow oczeskiego C entrum  Biologicznego 
dyrektor Państwowego U rzędu Geologicznego w Pradze, 
stąpieniach zwracali uwagę na znaczenie badań nad 
naturalnego, prow adzonych w różnych krajach .

z

Część roboczą konferencji otw orzył jej sekretarz  
nicy wysłuchali 4 refra tów  w prow adzających. Dr B. 
dan z Czechosłowacji m ów ili o organizacji 
o prowadzonych od lat pięćdziesiątych na
badaniach zanieczyszczeń, głów nie atm osfery, drugi 
nie ze sobą pow iązanych badaniach prowadzonych 
terenach zdegradow anych przez przem ysł. N astępnie dr E. M atzner 
w Getyndze przedstaw ił wyniki badań prow adzonych od kilkunastu lat w 
zlewniach leśnych, a
leśne. Ogólnie obserw uje  się stałe ubyw anie Na, 
Sesję przedpołudniow ą pierwszego dnia 
z Kanady, który przedstaw ił zm iany w 
w łańcuchu czterech jezior w centralnym  Ontario. Bilanse przedstawiono jako 
nice dopływów i odpływ ów  
i 1982,1983.

Na sesję popołudniow ą 
o bilansach chem icznych w
G. Jacksa dotyczył bilansu wapnia dla 5 stanowisk 
suchy, m okry i całkow ity opad, odpływ i zmiany 
pów stron tu  88Sr i 8 :Sr. Średnie stra ty  Ca z gleb

% 

Kolejny re fe ra t wygłosił d r H. Ilu ltberg ; 
badań jeziora G ardsjón na południu Szwecji, 
kilka m niejszych badana jest intensyw nie od połowy lat siedemdziesiątych. Bada
nia zakwaszonego jeziora (p ił — 4,6) 1 zlewni obejm ują Ca, Mg, K. Na. Cl, SO4, 
NO3 i NH4 w dopływ ach zew nętrznych oraz dalsze losy tych pierw iastków  i związ- 
ków w dól zlewni. W skazano na większe znaczenie opadu suchego niż mokrego 
dla związków siarki i azotu oraz na znaczenie pokrywy roślinnej w hamowaniu
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dopływu związków siarki ze zlewni bezpośrednich. Podkreślono, że retencja Ca, 
Mg. K. Na i Cl w osadach jest znikoma.

Następny referat był także ze Skandynawii. Dr L. Kauppi mówiła o wpływie 
zagospodarowania zlewni (lasy, pola) na stra ty  fosforu i azotu. Badania prowadzono 
w latach 1971—1975 i 1931 — 1984. a straty  tych pierwiastków przedstawiono w za
leżności od średniego rocznego odpływu, co wiąże się ze sposobem zagospodarowa
nia zlewni. Ostatni tego dnia wystąpił dr Ł. Rasmussen z Danii. Przedstawił ba-

• •. '

dania dopływu różnych elementów do powierzchni gleby pod drzewami i na o tw ar
tej przestrzeni. Prowadzono je w Ju tlandii i na jednej z pobliskich wysp (w 4 
tach pomiarowych), a jako dopływ główny potraktow ano deszcz. Analizą 
szereg pierwiastków i zmiany jakim  ulegają na kilku poziomach profilu 
wego.

Po tej serii referatów zaprezentowano pierwsze plakaty. Największym 
teresowaniem cieszyły się badania przedstaw ione przez P. J. Dillona i B. D. La- 
zerte’a (autorka sprawozdania podejrzewa, że z powodu sławy tego pierwszego, 
który jest znanym specjalistą w zakresie badania dopływu do jezior różnych p ier
wiastków). Przedstawione przez Dillona badania obejmowały 
jezior kanadyjskich obliczony podobnie jak bilans fosforu 
siątych. '

Przedpołudnie drugiego dnia obrad poświęcono glebom, 
w procesach zakwaszania środowiska. Prof. J. M ulder z Holandii w swoim w ystą
pieniu zwrócił uwagę na rolę glinu w glebach, który obecnie nie stanowi już 
ochrony przed kwaśnymi deszczami, a jest z zakwaszonych gleb bardzo szybko 
wymywany; największe jego koncentracje spotyka 
namycia (pod w arstw ą próchnicy).

Kolejnym referentem  był dr R. 
nie mineralogicznych i chemicznych 
mów badawczych prowadzonych od 
Jork. Doskonała organizacja i aparatura pozwalają na ciągłe badania w 28 małych 
zlewniach zmian w profilach glebowych pod wpływem kwaśnych deszczy. Wyniki 
empiryczne umożliwiają konstruowanie modeli matematycznych, w których symu
luje się zatrzymanie lub neutralizację zakwaszania przez rozpuszczony reaktyw ny 
glin, a potem reakcje z krzemianami. Autor zaproponował rozszerzenie bądź zorga- 
nizowanie podobnych badań na zachodzie i południowym zachodzie 
nadzie i Europie Zachodniej. v«

Następnie wyniki badań Uniwersytetu w Getyndze w Górach 
stawiła dr N. Dise. Dotyczyły one także wpływu kw aśnych deszczy, 
ności wpływu S—SO4 (w dawce 42 kg na ha na rok) na gleby utworzone 
wońskich piaskowcach, kw arcytach i łupkach. Badania prowadzone od 
wskazują na istotne zmiany zawartości Ca i Mg w profilach glebowych: 
szenie zawartości i mniejszą zmienność tej zawartości do głębokości ok. 1

Na, Ca, Mg i K do głębokości 5 m w różnych miej- 
Na uwagę zasługuje fakt, że ponad połowa siarcza- 
gleby górskie występuje na głębokościach poniżej 
stanowiła kontynuację powyższych zagadnień, nieco 

metali ciężkich i nawożenia (głównie
• •

♦ *

punk- 
objęto 
glebo-

zain-

bilans siarczanów dla 
w latach siedemdzie-

*

osadom i organizmom

się w górnej części poziomu

Aprii z USA, 
badan gleb w 
1978 r. w górach Adirondack w stanie Nowy

który przedstawił podsumowa- 
ram ach trzech dużych progra-

USA, w Ka-

Harzu przed- 
a w szczegól

na de- 
1977 r. 
zmniej- 
m. Ba-

dano także zmiany zawartości 
scach stoku wybranej zlewni, 
nów zatrzymywanych przez 
80 cm. Część plakatowa sesji
je rozszerzając o badania osadów dennych, 
wapnowania) gleb kwaśnych.

_ *

Drugiego dnia po południu interesowano się modelami matem atycznym i i róż
norodnymi procesami zachodzącymi w małych zlewniach. Pierwszy wystąpił dr 
N. Christophersen z Wielkiej Brytanii wskazując na znaczenie poznania krótko- 
i długoterminowego zróżnicowania składu chemicznego wód płynących, pod kątem 
ich przydatności do picia. Podkreślił też, że istotnymi elementami dobrego modelu
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Acidi- 
jonów 
grunw pływ  Na na zasolenie gleb. Wody 

m niejszym  stopniu. Zakwaszenie 
i zmiany te są bardzo

A. Jenkins z Wielkiej 
zasilanych wodami roz- 

nad za-

w
wybrzeża 

Z kolei dr 
strum ieni

m atem atycznego pow inny być: reżim hydrologiczny i przem iany chemiczne związ- 
ków glinu w danej zlewni.

Następnie dr S. A. Norton przedstaw ił pracę zbioiową nad naturalnym  za
kwaszaniem  (zasalaniem ) wód pow ierzchniow ych przez wody Morza Północnego 
w Norwegii. Posłużono się modelem m atem atycznym  MAG1C (Model of 
fication of Ground W ater in Catchernents) i interesow ano się zmianami 
Cl, Ca, Al i Na. Stw ierdzono najw iększy
towe, cieki, jeziora i bagna ulegają zasoleniu 
gleb obserw uje się naw et powyżej 30 km od 
uważnie obserw ow ane przez specjalne służby. 
Brytanii mówił o składzie chem icznym  śniegu i
topowymi w Szkocji. Były to fragm enty  bry ty jsko-skandynaw skich  badań 
kwaszaniem środowiska. Znaleziono zależności między koncentracją chlorków i s ia r
czanów w wodzie pochodzącej z roztopionego śniegu i wodzie w strum ieniach. Nie 
są to jednak zależności proste i jednoznaczne, rozszerzenie badań o skład podłoża 
pozwoli na ich uściślenie. Również dr C. T. Driscoll z USA omówił zakwaszanie 

w połnocno-w schodniej części USA, 
którym  wcześniej mówił dr April.
w w iosennych 

zm ienia się w 
w pływ

anali- 
mówil dr April. Wyniki 

wodach roztopowych. Wska- 
zależności od drogi spływu, 
m ają wody gruntowe i ich

wód powierzchniowych i. gruntow ych 
zowane w program ie badaw czym , o 
dotyczyły NO3 , SO4, Ca, Mg, Na i I< 
zują one, że skład chem iczny cieku
Na zakwaszenie wód pow ierzchniow ych duży 
podsiąkanie; istotnie w zbogacają też cieki w NOj.

Trzeci dzień konferencji poświęcony był w pierwszej swej części dopływom 
atm osferycznym do m ałych zlewni. W yniki swoich prac przedstaw iło trzech bada
czy. Dr A. Semb z Norwegii w skazał na znaczenie regularnych obserwacji dopływu 
zanieczyszczeń z atm osfery, obejm ujących zanieczyszczenia gazowe i pyłowe oraz 
opad mokry (deszcz, m gła, rosa i szron). B adania uw zględniają związki siarki 
i azotu, których ilości z roku na rok w zrastają . N astępnie dr H. B. Ross ze Szwecji 
przedstaw ił w yniki badań  opadu m etali ciężkich (Cd, Cu, Fe. Mn, Pb i Zn) z desz
czem. Największe koncen tracje , zm ienne w poszczególnych miesiącach, stwierdzono 
w południowej Szwecji. A utor przedstaw ił in teresujący współczynnik potencjalnej 
toksyczności opadów dla różnych m etali 1 różnych ekosystemów. Trzecim prelegen
tem  w tej części sesji był dr B. M oldan, który omówjl wyniki badań nad dopły
wem z atm osfery H, Na, K, Mg, Ca, N, Cl i S do 4 małych zlewni w zachodnich

4 f

' Czechach w 1985 i 1986 r. B adaniam i objęto opad suchy, deszcz, śnieg i mgły.
W części p lakatow ej na uw agę zasługiw ały badania dra 

landii, k tóry  p rzedstaw ił w ielkość in tercepcji H, NO:J, NH4. 
przez sosny, św ierki i brzozy w różnych 
zm ywanie szkodliwych substancji z liści

Popołudniow a część tego dnia obrad

•  *

z

*

z Fin-
K i Na 
znaczne

*

A. Patila’a 
SO4 , >Mg. Ca, 

częściach Finlandii. Stwierdzono 
drzew  (największe u świerków).

poświęcona była wpływowi różnego użyt
kow ania gruntów  w zlew niach rolniczych na zakw aszanie środowiska, a także spo
sobom kontrolow ania zanieczyszczeń. Pierw szym  referentem  był dr R. Stottle- 
myer, który przedstaw ił problem y badań od wielu lat prowadzonych w Parku 
Narodowym w Colorado, gdzie starannie  ocenia się i chroni zasoby środowiska 
naturalnego. Od 30 lat prow adzone są badania hydrologiczne, od 20 lat — ba
dania pokryw y śnieżnej, a od 8 lat — badania składu chemicznego wód. Podobne 
badania prow adzone na teren ie  Wielkich Jezior w skazują na stały wzrost kon
centracji NH4, NO3 , SO4 i Cl w deszczu, śniegu i wodach płynących. Znacznie 
mniej ogólny ch arak te r m iały badania dra T. Hinklęya z Instytutu  Geologicznego 
w Colorado, a dotyczyły one zmian jakie zachodzą w glebach pod wpływem kw aś
nych wód pow ierzchniow ych. Następnie dr A. M cAlister z Irlandii Północnej przed- 

' staw ił zmiany koncentracji fosforu i wartości pH z biegiem rzeki, której zlewnię

• t
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w okolicach źródłowych pokrywały lasy sosnowe, a niżej były tereny o zróżnicowa
nym zagospodarowaniu rolniczym. Stwierdzono regularny wzrost koncentracji fos
foru i wartości pH z biegiem rzeki. Zbliżone zagadnienia przedstawił dr L. Kufel 
z Polski, mianowicie ocenę zależności między sposobem zagospodarowania zlewni 
(procentem gruntów ornych, lasów i łąk) poszczególnych odcinków rzeki Krutyni 
a składem chemicznym jej wód.

Ostatniego dnia obrad, podczas sesji poświęconej jakości wód powierzchnio
wych i gruntowych, przewidziano tylko dwa wystąpienia. Dr J. O. Englund z Nor
wegii omówił czynniki wpływające na hydrologię i skład chemiczny wody w stru
mieniach wysokogórskich. W dw7uletnich badaniach obserwowano, że w7 czasie 
wysokich przepływów7 następuje zmniejszenie koncentracji Ca, Mg, Na i K oraz 
zwiększenie bądź utrzymanie koncentracji Fe, Cl, N całkowitego, NO3, Al i Mn, 
Skład chemiczny wody uzależniony był od wielkości zmywów powierzchniowych
i charakteru podłoża. Jako ostatni przedstawił sw7oje badania dr R. M. Newton 
z USA. Dotyczyły one w7pływ7u podłoża na skład chemiczny wod roztopowych, 
a także zmian poziomu wód gruntowych. Badania te były częścią wcześniej pre
zentowanego programu badawczego realizowanego w górach Adirondack.

Po każdej serii referatów7 
dyskusja. Dotyczyła ona przede 
na temat źródeł zanieczyszczeń 
dalszej degradacji środowiska.

i uzupełniających je plakatów7 wywiązała się 
wszystkim zagadnień metodycznych oraz poglądów 
i sposobów ich ograniczania w celu zahamowania

Na końcowym spotkaniu „okrągłego stołu” przedstawiciele wszystkich uczest
niczących krajów podpisali 
następnej konferencji (1989 
czane w przyszłości liczby

protokół z konferencji oraz uzgodnili termin i miejsce 
r„ Skandynawia). Pozostaje mieć nadzieję, że przyta- 
dotyczące zanieczyszczeń będą mniejsze.

Wanda Goszczyńska

Sympozjum na temat 
modelowania matematycznego w ochronie wód 
(Warszawa, 10 II 1987 r.)

Sympozjum zorganizowane zostało przez Polski Oddział Międzynarodowego Sto
warzyszenia Modelowania Ekologicznego (ISEM), który w ten sposób zainaugurował 
swą działalność przy Instytucie Meteorologii i Gospodarki Wodnej. Pełna nazwa 
sympozjum brzmiała: „Estymacja parametrów modelowania matematycznego za
gadnień ochrony wód”. Uczestniczyło w nim ok. 40 osób. Jak zaznaczyli sami orga
nizatorzy w wydanych przed sympozjum materiałach, „przeszkodą w sprawnym 
stosowaniu modeli jakości wód jest ciągle jeszcze niedostateczna znajomość pro
cesów zachodząćych w ekosystemach wodnych, niedostateczne opracowanie meto- t
dyki kalibracji i weryfikacji tych modeli”. Sympozjum poświęcone było problemom 
identyfikacji dość wąskiej grupy modeli jakości wody. Zaprezentowano łącznie 
9 referatów’ przygotowanych w różnych ośrodkach na terenie kraju.

Przedstawiony przez M. Gromca (1MGW. Warszawa) przegląd modeli proce
sów zachodzących w7 ekosystemach wodnych uwypuklił dawniej i aktualnie obser
wowane tendencje modelowania jakości wód. Ponieważ istotne miejsce wśród rea
lizowanych w Polsce opracowań zajmują próby modelowania biochemicznego roz
kładu zanieczyszczeń i związanego z nim kształtow-ania się warunków tlenowych 
w7 rzekach, w7 dalszej części referatu tym właśnie modelom poświęcił autor uwagę. 
Jest to liczna grupa modeli zanieczyszczeń tzw, niezachowawczych (ulegających


